outubro de 2025, foi aprovada a proposta orçamentária para o exercício de 2026, do 
Programa de Assistência à Saúde do Tribunal Regional do Trabalho da 19ª Região. 

Artigo 2º. O orçamento do PRO-TRT19 para o exercício de 2026 tem suas 

Receitas estimadas em R$ 2.117.784,00 (dois milhões, cento e dezessete mil e 
setecentos e oitenta e quatro reais) e fixada a Despesa em R$ 2.100.568,00 (dois 
milhões, cem mil e quinhentos e sessenta e oito reais), projetando um superávit 
financeiro de R$ 17.216,00 (dezessete mil e duzentos e dezesseis reais) para o exercício, 
conforme abaixo discriminado: 

RECEITAS  Previsão (R$) 

1 - Contribuição de Associados               820.800,00  

2 - Rendimento Financeiro              252.000,00  

3 - Retenção da fatura mensal da Unimed (2,5%)              1.020.360,00